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 O PROJEKTE

 Akadémia umení v Banskej 
Bystrici je verejnou vysokou školou, 
jednou z dvoch umeleckých vysokých 
škôl na Slovensku, zabezpečujúcou 
vzdelávanie v oblasti teórie a praxe 
odborov múzického, výtvarného, film-
ového a dramatického umenia. Počas 
svojej relatívne krátkej existencie sa 
vypracovala na kvalitnú a vyhľadávanú 
inštitúciu, ktorej sa dlhodobo darí 
napĺňať svoje pedagogické a umelecké 
ciele, má živé pracovné styky s inými 
vysokými školami podobného zamera-
nia doma i v zahraničí.
V tomto roku sa pedagógovia a študen-
ti Fakulty dramatických umení rozhodli 
pripraviť dvanásty ročník medzinárod-
ného divadelného projektu za účasti 
vysokých umeleckých škôl pod názvom 
ARTORIUM. Uskutoční sa v dňoch 
17.10.2022 - 20.10.2022 v priestoroch 
Fakulty dramatických umení Akadémie 
umení v Banskej Bystrici. Projekt je 
venovaný prezentácii najmä divadel-
ných inscenácií  európskych vysokých 
umeleckých škôl, výtvarnému, film-
ovému a hudobnému umeniu, a tiež 
kreatívnym dielňam.
Projekt ARTORIUM ponúka tvorivý 
priestor študentom, pedagógom a 
umeleckej obci mesta na konfrontáciu 
a percepciu umeleckej tvorby rôznych 
žánrov, ktorá vznikla na pôde Akadémie 
umení v Banskej Bystrici a pôde priz-
vaných vysokých umeleckých škôl v os-
tatnom akademickom roku:
- Akadémia divadla Dimitri (Švajčiar-

sko)
- Kyjevská národná univerzita divad-
la, filmu a televízie I.K. Karpenko-Kary 
(Ukrajina)
- Akadémia umení v Novom Sade 
(Srbsko)
- Akadémia divadla, filmu a televízie v 
Ľubľane (Slovinsko)
- Akadémia divadelných umení Stanisl-
awa Wispiańskiego v Krakove (Poľsko) 
- Akadémia divadelných umení Stanisl-
awa Wispiańskiego v Krakove, pobočka 
vo Vroclave (Poľsko)
- Vysoká škola múzických umení v 
Bratislave (Slovensko) 
Zámerom Fakulty dramatických umení 
ako hlavného usporiadateľa projektu 
je ponúknuť mladým ľuďom priestor 
na umeleckú tvorbu, na jej prezentáciu 
a konfrontáciu tvorivých postupov a 
výsledkov v rámci tvorby európskych 
vysokých umeleckých škôl, a zároveň 
povzbudiť záujem o umeleckú produk-
ciu v regióne.
Dvanásty ročník medzinárodného fes-
tivalu vysokých umeleckých škôl – Ar-
torium 2022 sa bude niesť v znamení 
hesla: „SPOJENIE”, ktoré bolo vyt-
vorené študentmi a organizátormi Ar-
toria 2021.



 ABOUT THE PROJECT

 The Academy of Arts in Banská 
Bystrica is a public university and one of 
two art universities in Slovakia which pro-
vides the education in art theory and prac-
tice in the field of music, visual, film as well 
as dramatic arts. During the time of its rel-
atively short existence, our school devel-
oped into a high-quality and sought-after 
institution which meets high pedagogical 
and artistic standards and creates the lively 
cooperation with other schools of similar 
kind in Slovakia as well as abroad.
This year, the team of pedagogues and stu-
dents from the Faculty of Dramatic Arts 
decided to organize the twelfth year of 
the international theater project named 
ARTORIUM where the work of art acade-
mies from various countries would be pre-
sented. Project ARTORIUM will take place 
at the premises of the Faculty of Dramat-
ic Arts, Academy of Arts, from October 
17th till October 20th 2022. The project 
is devoted to the presentation of various 
forms of art: theatre performances, short 
films, visual arts exhibition, installation and 
performance, as well as music. Organizers 
have also prepared interesting workshops 
during the time of the project. 
Project ARTORIUM offers the creative 
space for students, pedagogues and audi-
ence of the city for showing and perceiv-
ing the artistic creation of various forms 
and genres which emerged during the last 
year on the university ground of The Acad-
emy of Arts in Banská Bystrica and on the 
ground of its guests, following schools: 

- Accademia Teatro Dimitri (Switzerland)
- Kyiv National I.K. Karpenko-Kary Theatre, 
Cinema and Television University (Ukraine)
- Academy of Arts, Novi Sad (Serbia)
- Academy of Theatre, Film and Television 
(Slovenia)
- National Academy of Theatre Arts in Kra-
kow (Poland)
- National Academy of Theatre Arts in Kra-
kow, Wroclaw branch (Poland)
- Academy of performing Arts, Bratislava 
(Slovakia)

As the main organizer, the Faculty of Dra-
matic Arts, Academy of Arts in Banská 
Bystrica initiated the twelfth year of the 
project with a goal of offering the space for 
young artists and their work, so they can 
present their outcomes and be inspired 
by various different approaches of their 
colleagues from European art academies. 
At the same time, this project would like 
to enhance the interest in artistic produc-
tion of various kinds in the region of mid-
dle-Slovakia.
The twelfth year of international festival of 
art colleges - Artotium 2022 will be de-
voted to motto: „CONNECTION“ which 
was created by last year’s Artotium 2021 
organizators.



Akadémia umení v Banskej Bystrici, Slovensko 

Akadémia umení v Banskej Bystrici je verejnou vysokou ško-
lou, jednou z dvoch umeleckých vysokých škôl na Slovensku, 
zabezpečujúcou vzdelávanie v oblasti teórie a praxe odborov 
múzického, výtvarného a dramatického umenia. Počas svo-
jej relatívne krátkej existencie sa vypracovala na kvalitnú, 

vyhľadávanú inštitúciu, ktorej sa dlhodobo darí napĺňať svoje pedagogické a umelecké 
ciele, má živé pracovné styky s inými vysokými školami podobného zamerania doma i v 
zahraničí. Prvým rektorom Akadémie umení v Banskej Bystrici bol prof. Alexander Meli-
cher, dnes túto funkciu zastáva prof. MgA. Ing. Michal Murin, ArtD. V súčasnosti Akadémia 
umení v Banskej Bystrici ponúka na troch fakultách pätnásť študijných odborov, spo-
lupracuje s 50-timi domácimi i zahraničnými univerzitami a jej takmer 550 študentov 
svojimi predstaveniami, filmami, koncertmi a výstavami ovplyvňuje kultúrny a duchovný 
rozvoj celého Slovenska. 

Univerzitet u Novom Sadu – Akademija umetnosti, Srbsko

Akadémia umení, jedna z fakúlt Univerzity v Novom Sade, bola založená 
v  roku 1974. Je organizovaná do troch katedier: katedra hudby, kat-
edra výtvarných a  katedra dramatických umení. Akadémia umení je 
považovaná za modernú, vzdelávaciu, umeleckú a výskumnú inštitúciu 
na základe najnovších dosiahnutých výsledkov vo výskume súčasného 

umenia, a tiež na základe najlepších učebných metód a tradícií na univerzitnom type tejto 
umeleckej školy. Veľmi rýchlo sa vypracovala na jednu z  najrenomovanejších univerzit-
ných inštitúcií umenia v  bývalej Juhoslávii, a  zároveň na jednu z  najúspešnejších fakúlt 
univerzity v  Novom Sade. Stala sa miestom pre experimentálnu prácu, pre umelecké, 
pedagogické i vedecké inovácie.

Kľúčovým slovom pre študentov prvého a druhého ročníka, v odboroch herectvo a réžia 
je slovo: hrať sa. V  tomto tvorivom procese dostávajú študenti herectva a  réžie rôzne 
úlohy založené na „hraní sa“, ktoré predstavujú základ kreatívneho princípu. Cvičenia 
založené na princípe „hrania sa“ rozvíjajú fantáziu, plastickosť na scéne, spontánnosť, 
schopnosť byť prirodzeným... Neskôr (v treťom a vo štvrtom ročníku) je práca venovaná 
skôr vnútornému prieskumu –  emócii.

Akademia Sztuk Teatralnych im.                       
St. Wyspiańskiego w Krakowie, Poľsko

Krakov                                                                       

V roku 1946 Juliusz Osterwa spojil tri školy pôsobi-
ace v Krakove (Hereckú školu Starého divadla, Hereckú školu Divadla J. Slowackiego a 
dramatickú školu Iwa Galla) a založil Štátnu dramatickú školu. Počas svojho počiatočného 
obdobia škola ponúkala trojročné kurzy pre študentov dramatických umení. Po premeno-
vaní na Štátnu vysokú školu (v roku 1949) sa štúdium rozšírilo na štvorročné vzdelávanie. 
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Jej súčasný názov, AST Národná akadémia divadelného umenia, bol daný v roku 1955. 
Prvou fakultou Akadémie bola herecká fakulta.

Vroclav

V roku 1975 bol schválený zákon o zriadení Vysokej divadelnej školy vo Vroclave s tro-
mi fakultami: Fakultou bábkarstva, ktorá existuje už od roku 1972, a Hereckou fakultou 
a  s Fakultou pantomímy. Na základe ďalších opatrení bola v Poľskom divadle založená 
herecká škola, ktorá sa stala základom hereckej fakulty. Akadémia začala v novembri 1976 
a ponúka trojročné kurzy pre budúcich hercov. V roku 1979 ministerstvo kultúry a ume-
nia s Jerzym Krasowskim, rektorom Národnej akadémie divadelných umení AST, otvorilo 
pobočku školy vo Vroclavi s dvoma fakultami: hereckou fakultou a bábkarskou fakultou.

Akademija za gledališce, radio, film in televizijo, 
Slovinsko

Poslanie Akadémie divadla, rozhlasu, filmu a televízie po-
zostáva:

- z realizácie vysokoškolských a postgraduálnych univerzitných programov na prípravu 
študentov pre profesie v oblasti divadla, rozhlasu, filmu a televízie.

- z realizácie tvorivých činností v divadle, rozhlase, filme a televízii, ktoré sú vlastné 
vzdelávaniu v umeleckých profesiách,

- z výskumnej činnosti vo vedeckých oblastiach divadelných a filmových štúdií.

Vyučovací proces na AGRFT si zakladá najmä na individuálnom prístupe vdelávania a 
zároveň podporuje interdisciplinárne prístupy. Tento proces je založený na dlhodobých 
pracovných procesoch, ktoré voľne vychádzajú zo Stanislavského systému, obohateného 
o širokú škálu personalizovaných prístupov popredných slovinských profesionálov v 
oblasti divadelnej réžie a herectva, ktoré zahŕňajú súčasné prístupy činoherného divadla, 
fyzického divadla, devising procesu a performatívneho umenia.

Accademia Teatro Dimitri, Švajciarsko

 V roku 1971 založil “klaun z Ascony” Dimitri divadlo vo Versciu, 
ktoré dodnes nesie jeho meno. V roku 1974 k nemu pribudla 
Škola špecializujúca sa na pohybové divadlo, ktorú založil spolu 
so svojou manželkou Gundou a českým hercom a pedagógom 
Richardom Weberom. Myšlienkou zakladateľov bolo novým 
spôsobom spojiť rôzne tradície divadelného a cirkusového 

umenia, od commedie dell ’ arte po komické výstupy klauna, od pantomímy po tanec.

Magisterská špecializácia Accademia Teatro Dimitri v odbore fyzické divadlo stavia her-
ca do centra umeleckej tvorby ako autora, tvorcu a performera. Program podporuje in-
dividuálny prístup k divadelnej tvorbe a zároveň zapája študentov do živej diskusie o 
súčasnej javiskovej estetike. V súlade s týmto prístupom program zdôrazňuje objaviteľský 
a experimentálny charakter javiskovej tvorby a koncepciu umelca ako toho, kto zároveň 
skúma a spochybňuje nové formy divadelného vyjadrovania.

Magisterská špecializácia Fyzické divadlo je založená na vyjadrovaní ľudského tela a jeho 

ˇ



pohybov. Štúdium sa zameriava na praktický a tvorivý aspekt fyzického divadla, ako aj na 
jeho historický a teoretický kontext. Osobitná pozornosť sa venuje skúmaniu a výskumu 
pohybu vo vzťahu k postave alebo téme.

National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and         
Television University, Ukrajina

 National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and Television Uni-
versity je jednou z najstarších vysokých škôl v oblasti umeleckého 
vzdelávania, ktorá v septembri 2004 oslávila 100. výročie svojej 
existencie. Súčasná univerzita sa vyvinula z Musical and Drama 

School of Mykola Lysenko, ktorú skvelý ukrajinský skladateľ a jeden zo zakladateľov ukra-
jinského klasického divadla založil v roku 1904 Kyjeve. V septemberi 19018 bola Musical 
and Drama School of Mykola Lysenko premenovaná na M. Lysenko Musical and Drama 
Institute. V roku 1934 ako výsledok reorganizácie Inštitútu na základoch divadelnej fakuty 
bolo vytvorené Kyiv State Theatre Institute. Celkové množstvo študenta, ktorí študujú na 
všetkých 19 odboroch, tvorí 1178 ľudí. Výučba sa špecializuje na vzdelávanie jedinečných 
kreatívnych osobností. Okrem dennej formy štúdia je tu možnosť študovať externe alebo 
dištančne na určitých odboroch. Univerzita má vlastné edukačné centrum, ktoré pracuje 
na základe profesionálneho divadla.

Vysoká škola muzických umení v Bratislave, Slovensko

VŠMU je s 1050 študentmi najväčšou umeleckou školou v SR. Študen-
tom ponúka ďalší rozvoj talentu v divadelných,filmových,hudobných a 
tanečných študijných programoch.Vedie ich k hlbokému prieniku do 
študovaných odborov v kontexte európskej kultúry,k rozpoznaniu ich 
špecifického miesta v slovenskej kultúre.Z absolventov VŠMU regrutujú 
popredné osobnosti slovenského umenia a kultúry. Svojim pedagógom 

ponúka pôsobenie v samotnom centre inovácie akreditovaných umeleckých odborov a 
umožňuje rozvíjanie všetkých foriem štúdia a výskumu prostredníctvom umenia a základ-
ného a aplikovaného výskumu. VŠMU otvára priestor odborníkom z profesijnej sféry a ťaží 
tak z pružnej spätnej väzby aktualizovať výučbu podľa súčasných profesijných štandardov. 
Verejnosti ponúka divadelné a tanečné predstavenia,filmové projekcie,koncerty študentov a 
pedagógov a prispieva ku kultivácii verejného priestoru tvorivou reflexiou. Pomáha udržovať 
povedomie o národnom kultúrnom výraze.



The Academy of Arts in Banská Bystrica, Slovakia 

The Academy of Arts in Banská Bystrica (AU) is a public uni-
versity and one of two art universities in Slovakia which 
provides the education in art theory and practice in the 
field of music, visual as well as dramatic arts. During the 
time of its relatively short existence, our school developed 

into a high-quality and sought-after institution which meets high pedagogical and ar-
tistic standards and creates the lively cooperation with other schools of similar kind 
in Slovakia as well as abroad. The first rector of Academy of Arts was professor Meli-
cher, present-day rector is prof. MgA. Ing. Michal Murin. At present, The Academy of 
Arts consists of three faculties (Dramatic Arts, Visual Arts and Music) and offers 15 
specializations. It successfully cooperates with 50 home and foreign universities and 
its almost 550 students enrich and improve the quality of cultural life in Slovakia with 
their performances, films, concerts and exhibitions every year.

University Of Novi Sad – Academy Of Arts, Serbia 

Academy of Arts, one of the faculties of the University of Novi Sad, 
was founded in 1974. Its founder is the Assembly of the Vojvodi-
na Region, Northern part of Serbia. Organized into three depart-
ments, Department of Music, Department of Fine Arts and De-
partment of Dramatic Arts, the Academy of Arts is envisioned as a 
modern educational, artistic and research institution, based on the 

latest achievements in contemporary art and research and the best world traditions 
of teaching in the area of university level education in arts. Developed quickly into 
one of the most renowned university institutions for arts in the Former Yugoslavia 
and one of the most successful faculties of the University of Novi Sad, the Academy 
has blossomed into a place of experimental work and artistic, pedagogical and scien-
tific innovations.  

The key word for the students at first and second year of acting and directing at 
our class is: PLAYING. Going through the joint work process actors and directors are 
receiving different tasks based on PLAYING as a fundamental creative principle. Ex-
ercises based on the principle of play stimulate fantasy, plasticity on the scene, spon-
taneity, being natural…Later (at 3rd and 4th year), the work is dedicated more to the 
internal research i.e. EMOTION

National Academy of Theatre Arts in Krakow 
Branch in Wroclaw, Poland 

Kraków 

In 1946, by combining three schools operating 
in Krakow (the Acting School of the Old Theatre, the Acting School of the J. Slowacki 
Theatre and the Iwo Gall Drama School), Juliusz Osterwa established the State Drama 
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School. During its initial period, the School offered three-year courses for drama stu-
dents. After being renamed the State Higher Acting School (in 1949), the studies were 
extended to a four-year course. Its current name, AST National Academy of Theatre 
Arts, was given in 1955. The Academy’s first faculty was the Faculty of Acting. 

WroclawIn 1975, a decision was made to establish the Higher Theatre School in Wro-
claw with three faculties: the Faculty of Puppetry, which had already existed since 1972, 
and also the faculties of acting and pantomime. As a result of further arrangements, 
the Acting School was established at the Polish Theatre to become the basis for the Fac-
ulty of Acting. The Academy started in November 1976 and offers three-year courses 
for future actors. In 1979, the Ministry of Culture and Art with Jerzy Krasowski, rector 
of the AST National Academy of Theatre Arts opened a branch of the school in Wroclaw with two 
faculties: the Faculty of Acting and the Faculty of Puppetry 

Academy of Theatre, Radio, Film and Television,          
Slovenia

The Academy of Theatre, Radio, Film and Television’s mis-
sion consists of:

- implementing undergraduate and postgraduate university programmes to train stu-
dents for professions in the fields of theatre, radio, film and television,

- implementing creative activities in theatre, radio, film and television intrinsic to ed-
ucation in art professions,

- research activities in the scientific fields of theatre and film studies.

Teaching process at the AGRFT is strongly based on individual tutoring while encour-
aging interdisciplinary approaches, as well. The process is based on longitudinal pro-
cess work that is loosely based on Stanislavsky’s System, enriched with wide range 
of personalized approaches of leading Slovenian practitioners in the field of Theatre 
Directing and Acting, that includes contemporary drama theatre approaches, physical 
theatre, devised theatre and performance art among others.

Accademia Teatro Dimitri, Switzerland

In 1971, Dimitri “the clown from Ascona” founded the the-
atre in Verscio, which still bears his name. In 1974 he added 
a school specialising in movement theatre, which he founded 
together with his wife Gunda and the Czech actor and teacher 
Richard Weber. The idea of the founders was to bring togeth-

er in a new way the different traditions of theatre and circus arts, from commedia dell’ 
arte to comic clown acts, from pantomime to dance.

Accademia Teatro Dimitri’s Master’s specialisation in Physical Theatre places the ac-
tor at the centre of artistic creation as author, creator and performer. The program 
encourages an individual approach to theatrical creation while engaging students in a 



lively discussion of contemporary stage aesthetics. In keeping with this approach, the 
program emphasizes the exploratory and experimental nature of stage work and the 
concept of the artist as one who both explores and questions new forms of theatrical 
expression.

The Master’s specialisation in Physical Theatre is based on the expression of the hu-
man body and its movements. The study focuses on the practical and creative aspects 
of physical theatre, as well as its historical and theoretical context. Particular atten-
tion is given to the exploration and research of movement in relation to a character 
or theme.

National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and Televi-
sion University, Ukraine

 The Kyiv National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and 
Television University is one of the oldest higher educational 
institutions in the art education sphere, which in September 
2004 celebrated 100th anniversary of its existence. 

Our pedigree begins from the Musical and Drama School of Mykola Lysenko, which 
great Ukrainian composer and one of the establishes of the Ukrainian classical the-
atre founded in Kyiv in 1904. In September 1918 the M. Lysenko Musical and Drama 
School was transformed into the M. Lysenko Musical and Drama Institute. In 1934 
as the result of reorganization of the institute on the drama faculty basis the Kyiv 
State Theatre Institute was created. The total quantity of student which study at all 
19 specialisations makes up 1178 people. The specificity of teaching at the university 
is orientation at training of unique creative personality. Besides the full-time there 
is also a correspondence and part-time forms of studying in certain specialities. The 
university has its own Educational Centre, which operate on the basis of profession-
al theatre. The specialized cinema and television complex services for educational 
process of the Institute of Screen Arts students. In future it is planned to open the 
performance faculty. 

Academy of Performing Arts, Slovakia 

The Academy of Performing Arts   with its 1050 students is the larg-
est artistic educational institution in the Slovak Republic. Students 
can enhance their talents and skills in theatre, film, music, and 
dance undergraduate and graduate programmes. The Academy ś 
objective is to offer deep understanding of the European cultural 
context as well as the specific qualities of Slovak art and culture. 

VŠMU graduates have become leading personalities in Slovak cultural life. The curric-
ulum is constantly reviewed, the teachers of the Academy are involved in basic and 
applied research projects. Leading professionals teach at the Academy, the study pro-
grammes are regularly updated to meet the latest standards in the profession. Theatre 
and dance performances, film screenings, concerts of students and teachers are open 
to the general public. School public activities form an integral part of Slovak culture.



Akadémia umení v Banskej Bystrici, Slovensko

Autor:   Michail Afanasievič Bulgakov, Matúš Hollý, Kevin Ivanko
Réžia:   Matúš Hollý
Pohybová spolupráca:  Dávid Szöke
Účinkujú:  Kevin Ivanko
Dĺžka predstavenia: 60 min.

Príbeh Baryka Barykova - homunkulusa, ktorého prostredníctvom trans-
plantácie mozgu vytvoril slávny chirurg. Inscenácia rovnako ako aj jej názov 
je inšpirovaná rovnomennou poviedkou Michaila Bulgakova. Zaoberá sa 
otázkami etiky,  osobnými ambíciami a hraníc, kam až sme schopní ako 
ľudská rasa zájsť.

PSIE SRDCE



DOG’S HEART

Academy of Arts in Banská Bystrica, Slovakia

Author:  Michail Afanasievič Bulgakov, Matúš Hollý, Kevin Ivanko
Director: Matúš Hollý
Choreography:  Dávid Szöke
Performer: Kevin Ivanko
Lenght:  60 min.

The story of Baryk Barykov - a homunculus created by a famous surgeon 
through a brain transplant. The performance, as well as its title, is inspired 
by Mikhail Bulgakov’s novel of the same name. It deals with questions of 
ethics, personal ambition and the limits of how far we are able to go as a 
human race.



Akadémia umení v Banskej Bystrici, Slovensko

Autor:    Peter Karvaš
Réžia:   Tereza Mankovecká
Dramaturgia:  Lukáš Lipčák
Scéna a kostýmy: Jaroslav Daubrava
Účinkujú:  Klára Novotná, Júlia Miciková Anna, Norbert Čabala, 
   Benjamín Ogurčák, Oliver Ruttkay, Michal Babčo
Dĺžka predstavenia:  120 min.

Základným motívom hry je absurdné úradné nariadenie - zákaz dívať z okna. Karvaš prostred-
níctvom príbehu hovorí o nemožnosti existencie v spoločnosti, ktorá celkom obmedzuje slobo-
du jednotlivca. Inscenácia poukazuje na absurdnosť zákazov a vyhlášok, s ktorými sme sa ako 
ľudstvo v poslednej dobe stretávali. Medzi postavami sa rozohrá zápas ako na šachovnici. Snažia 
sa jeden druhého presvedčiť o opaku a o svojej pravde. Rôzne reakcie na nezmyselnosť nariad-
enia, ktoré prichádzajú pri všetkých zmenách môžeme rozdeliť do troch kategórií: konformita, 
non-konformita a deviácia.

ABSOLÚTNY 
ZÁKAZ



Academy of Arts in Banská Bystrica, Slovakia

Author:    Peter Karvaš
Director:   Tereza Mankovecká
Dramaturgy:   Lukáš Lipčák
Stage design and costumes: Jaroslav Daubrava
Performers:  Klára Novotná, Júlia Miciková Anna, Norbert Čabala, 
   Benjamín Ogurčák, Oliver Ruttkay, Michal Babčo
Lenght:  120 min.

The basic motif of the play is an absurd off icial regulation - the prohibition to look out of the 
window. Through the story, Karvaš speaks about the impossibility of existence in a society that 
completely restricts the freedom of the individual. The play highlights the absurdity of bans and 
decrees that we as humanity have recently encountered. A chessboard-like struggle unfolds 
between the characters. They try to convince each other of the opposite and of their truth. The 
various reactions to the absurdity of the regulation, which come with all changes, can be divided 
into three categories: conformity, non-conformity and deviance.

 

THE ABSOLUTE 
PROHIBITION 



Akadémia divadla Dimitri, Švajciarsko

Autor:  Isabella Giampaolo

Réžia:   Isabella Giampaolo

Hudba:  Fulvio Rosa (only par tially)

Scéna:  Antonio Giampaolo / Isabella Giampaolo

Kostýmy:  Isabella Giampaolo

Svetelný dizajn: Christoph Siegenthaler

Hlas:   Lorenzo Frediani

Účinkuje:  Isabella Giampaolo

Dĺžka predstavenia: 50 min.

Hlavnou myšlienkou predstavenia je spochybnenie bolesti a strachu; je skutočne možné odmiet-
nuť bolesť? Ľudské bytosti často reagujú na bolesť a traumy popieraním, odmietaním alebo 
dokonca zabudnutím, ale traumy v skutočnosti nikdy neopustia naše telo a ľahko sa prenášajú 
na budúce generácie. K tejto práci sme pristupovali prostredníctvom improvizácií a vytvárania 
obrazov a situácií, pričom sme vychádzali z psychologických konceptov súvisiacich s traumou z 
narodenia, obrazov surrealistických umelcov, rozhovorov a osobných udalostí a spomienok.

MATR.

ˇ



Accademia Teatro Dimitri, Switzerlad

Author:  Isabella Giampaolo 

Director:  Isabella Giampaolo

Stage design: Antonio Giampaolo / Isabella Giampaolo

Costumes: Isabella Giampaolo

Music:  Fulvio Rosa (only par tially)

Lighting design: Christoph Siegenthaler

Voice-over:  Lorenzo Frediani

Performer:  Isabella Giampaolo

Lenght:  50 minutes

The main idea of the performance is to question pain and fear; is it really possible to deny pain? 
Human beings often react to pain and traumas with denial, rejection or even oblivion, but trau-
mas never really leave our bodies and are easily transmitted to future generations. This work 
was approached through improvisations and creation of images and situations star ting from 
psychological concepts related to the trauma of bir th, paintings of surrealist ar tists, interviews 
and personal events and memories.

MATR.



Národná univerzita divadla, f ilmu a televízie I. K. Karpenko-Kary Theatre, Ukrajina

Autor:  Kateryna Michalicyna

Réžia:  Kateryna Lukianenko

Hudba:  Volodymyr Shikalo

Scéna:  Daria Volokushyna

Vedúci projektu: Leonid Popov

Účinkujú:  Syzonov Oleksandr, Panf ilova Oleksandra, Chukhen Tetiana, Holovanen-
ko Alina, Babska Dariia, Myastkovska Angelina, Cherednyk Natali, Gladkova Alice, Filonenko 
Oleksandra, Oleksandra Kolisnichenko

Dĺžka predstavenia: 60 min.

V tomto predstavení nič neuvidíte, pretože sa ocitnete v špeciálnych očných maskách. ale 
naplno ho prežijete vďaka - zvukom, vôňam, chutiam a hmatovým vnemom. 

“Predstavenie, ktoré budete cítiť

Ide o inkluzívne predstavenie založené na vnímaní nevidiacich a slabozrakých divákov. V našom 
zmyslovom systéme sa za hlavné považuje 5 zmyslov - sluch, chuť, zrak, čuch, hmat. Pozývame 
vás zažiť nový pocit. Jedinečný pocit, ktorý máte len vy...  Na jar sa v parku zrodila rastlina.  
Ale nevie, aká rastlina z nej bude. Chodí po parku a hľadá rastliny, ktoré sa jej podobajú.  
Stretáva rôzne stromy, ale žiadny z nich sa naň nepodobá. Večer smutný výhonok zastihne 
dážď.  Ale možno je výnimočný a nie je ako všetci ostatní...

KTO 
RASTIE 
V PARKU

ˇ



National I. K. Karpenko-Kary Theatre, Cinema and Television University, Ukraine

Author:   Kateryna Michalicyna

Director:   Kateryna Lukianenko

Music:   Volodymyr Shikalo

Stage design:  Daria Volokushyna

Head of the project: Leonid Popov

Performers: Syzonov Oleksandr, Panf ilova Oleksandra, Chukhen Tetiana, Holovanen-
ko Alina, Babska Dariia, Myastkovska Angelina, Cherednyk Natali, Gladkova Alice, Filonenko 
Oleksandra, Oleksandra Kolisnichenko

Lenght: 60 minutes

In this performance, you will not see anything, because you will f ind yourself in special eye 
masks. but you will fully experience this performance thanks to - sounds, smells, tastes and 
tactile sensations.  

“The performance you will feel” 

This is an inclusive performance based on the perception of blind and par tially sighted view-
ers. In our sensory system, 5 senses are considered the main ones - hearing, taste, sight, 
smell, tactile sensations. we invite you to experience a new feeling. The feeling that only you 
have…  A plant was born in the park in  spring.  But it does not know which plant it will be-
come. It walks around the park and searches for the plants that look like it.  It meets different 
trees, but none of them looks alike. In the evening the sad sprout  is caught in the rain.  But 
maybe it is special one and not like everyone else?

WHO 
GROWS 
IN THE PARK

ˇ



Akadémia umení v Novom Sade, Srbsko

Autor:   Dušan Kovačević
Režisér:   Boris Isaković
Pomocný režisér: Miljan Vojnović
Zvukový dizajn:  Sof ija Paskoski
Svetelný dizajn:  Stevan Lukić
Účinkujú:  Jovana Omerović, Dostana Nikolić, Nina Perge, 

   Marija Ašanin, Maja Jelić, Nevena Kovačević, 

   Ognjen Mićović, Marta Šćekić, Marko Petković, 

   Rade Perović

Dĺžka predstavenia: 150 min

RODINA 
TOPALOVIČOVCOV

Celovečerné predstavenie “Rodina Topalovičovcov” je ročníkovým predstavením 
študentov 3. ročníka herectva v triede prof. Borisa Isakovića. Vzniklo na základe 
hry Dušana Kovačevića “Maratónska rodina”, ale od predlohy sa lí ši tým, že vš-
etky postavy rodiny Topalovićovcov sú ženy. Úvodný príbeh o genéze rodiny je 
sprevádzaný paralelným príbehom o dejinách Srbska od druhej polovice 19. storočia 
až po súčasnosť, čo je obdobie, ktoré korešponduje so životom členov rodiny. 
Pokračovanie hry predstaví celý priebeh tejto čiernej komédie.



Academy of Arts in Novi Sad, Serbia

Author:   Dušan Kovačević
Director:  Boris Isaković
Assistant director: Miljan Vojnović
Sound design:  Sof ija Paskoski
Light design:  Stevan Lukić
Performers:  Jovana Omerović, Dostana Nikolić, Nina Perge, 
   Marija Ašanin,Maja Jelić, Nevena Kovačević,
   Ognjen Mićović, Marta Šćekić, Marko Petković, 
   Rade Perović

Lenght: 150 minutes

THE TOPALOVIČ FAMILY

The all-night performance “The Topalović Family” is an exam performance of the 
students of 3rd year of Acting in the class of prof. Boris Isaković. It was made based 
on Dušan Kovačević’s play “The Marathon Family” but it differs from the original 
since all the characters of the Topalović family are women. The introductory story 
about family genesis is accompanied by a parallel story about the history of Serbia 
from the second half of the 19th century until today, a period that corresponds to 
the lives of the family members. The continuation of the play will present the entire 
course of this black comedy.



Akadémia divadla, rádia, filmu a televízie, Slovinsko

Autor: kolektívna tvorba a motívy monodrámy   
Jeana Cocteaua – Ľudský hlas 

Réžia:    Luka Marcen

Dramaturgia:   Nina Kuclar Stiković

Hudba:    Martin Vogrin

Scéna:    Sara Slivnik

Kostýmy:   Ana Janc

Choreograf ia:   Lara Ekar Grlj

Účinkuje:   Lara Fortuna

Dĺžka predstavenia:  55 min.

NA DRUHEJ STR ANE

V predstavení sledujeme príbeh ženy, ktorá sa rozpráva so svojím milencom z pos-
ledných rokov. Hra sa odohráva v prázdnom priestore s jednou stoličkou uprostred 
scény, čo dodáva predstaveniu pocit prázdnoty a izolácie. Táto absencia scénických 
prvkov naznačuje jej osamelosť a nedostatok intímneho ľudského spojenia, po 
ktorom nesmierne túži. Jediné spojenie, ktoré má, je telefonovanie s jej „čoskoro-
bývalým“ milencom. Ten ju opúšťa kvôli inej žene a jediné, čo si želá, je, aby s ním 
naďalej hovorila, hoci si potichu želá aj jeho návrat. Využíva najrôznejšie stratégie, 
aby ho udržala na linke a oddialila neodvratný rozchod. Sme svedkami toho, ako 
žena, ktorá by mohla byť aj akoukoľvek inou osobou, prežíva rozchod a nedokáže 
sa pohnúť ďalej.



Academy of Theatre, Radio, Film and Television, 

Slovenia

Author: creative research based on Cocteau’s      
monodrama Human voice

Director:  Luka Marcen

Dramaturgy:  Nina Kuclar Stiković

Music:   Martin Vogrin

Stage design:  Sara Slivnik

Costumes:  Ana Janc

Choreography:  Lara Ekar Grlj

Performer:  Lara Fortuna

Lenght:   55 minutes

ON THE OTHER  SIDE

In the performance we follow a story of a woman talking to her lover of the last few 
years. The play is set in an empty space with one chair in the middle of the scene, 
which gives the performance a feeling of emptiness and isolation. This absence of 
scene elements indicates her loneliness and lack of intimate human connection 
which is the main thing she craves. The only connection she has is by talking on the 
telephone with her soon to be ex-lover. She is leaving her for another woman and 
all she wants is to keep talking to him, although she silently also wishes for him to 
come back. She is using all sor ts of strategies to keep him on the line and delay the 
inevitable separation from happening. We are witnessing a woman, who could also 
be any other person going through a separation and is unable to move on.



Akadémia divadelných umení                      
St. Wyspiańskiego v Krakove, pobocka vo 
Vroclave, Pol’sko

Autor: Maria Pawlikowska-Jasnorzewska

Réžia: Jolanta Solarz-Szwed

Účinkujú:  Zuzanna Repelowicz, Julia Nawrocka,   
Oliwia Zalewa, Nina Biel, Maria Stępień, Aleksandra 
Kasperek, Tomasz Wóltański, Piotr Sobera, Damian 
Kujawski

Dĺžka predstavenia:  65 min.

“Baba-Wizard” je tragikomédia. Je to satira na tyra-
niu, despotizmus a totalitarizmus. Bezohľadnosť 
moci zasahujúcej do všetkých oblastí života občanov. 
Dekréty nariaďujúce rodenie detí alebo zakazujúce 
rozvody sa stávajú samozrejmosťou. Každý sleduje 
každého. A Veľký rodič dokonca rozhoduje o počte 
vajec, ktoré sa majú každý týždeň zjesť. Dielo Paw-
likowskej-Jasnorzewskej bolo prvýkrát uvedené 
v roku 1938. A hoci obsahuje mnoho momentov, 
ktoré vás dokážu rozosmiať, je tu aj desivá myšlien-
ka, že pri pohľade smerom k mnohým európskym 
- a iným - krajinám je “Baba-Dziwo” stále bolestne 
aktuálnym príbehom.

ŽENA  
ZÁZRAKOV

ˇ



Academy of Theatre Arts in Kraków, Wrocław 
branch, Poland 

Author:  Maria Pawlikowska-Jasnorzewska

Director:  Jolanta Solarz-Szwed

Performers: Zuzanna Repelowicz, Julia Naw-
rocka, Oliwia Zalewa, Nina Biel, Maria Stępień, Alek-
sandra Kasperek, Tomasz Wóltański, Piotr Sobera, 
Damian Kujawski

Lenght:  65 minutes

“Baba-Wizard” is a tragicomedy. A satire on tyran-
ny, despotism, totalitarianism. The ruthlessness of 
power encroaching on every aspect of citizens’ lives. 
Decrees ordering childbearing or forbidding divorce 
become commonplace. Everyone is watching ev-
eryone. And the Great Parent even decides on the 
number of eggs to be eaten each week. Pawlikows-
ka-Jasnorzewska’s piece was f irst performed in 1938. 
And while it contains many moments that can make 
you laugh, there is also the terrifying thought that, 
looking towards many European - and other - coun-
tries, “Baba-Dziwo” is still a painfully current story.

BABA
WIZARD



Akadémia divadelných umení                                
St. Wyspiańskiego v Krakove, Pol’sko

Autor:  Stanisław Chludziński & Filip Lipiecki

Réžia:  Stanisław Chludziński

Scéna:  Maciej Mirocha

Účinkuje:  Filip Lipiecki,  Marcin Czarnik (video)

Dĺžka predstavenia: 55. Min.

Ako hovoriť o osobnej strate? Ako máme budovať náš 
vzťah a prijať ju ako súčasť nášho života? Ako sa máme 
vyrovnať s osobnou traumou?

Pre Witolda, nenaplneného komika, bude retrospektí-
va pohrebu blízkeho príbuzného vhodnou prí ležitosťou 
na preberanie týchto otázok a konfrontáciu s ťažkými 
rodinnými vzťahmi. Pri zachovaní intímnej a súkromnej 
roviny ukazuje jasný obraz rozpadu rodiny v súčasnom 
svete.

Tvorcovia sa inšpirovali monológom zo seriálu Bojack 
Horseman a známy príbeh reinterpretovali, obohatili ho 
o súkromné zážitky a prepísali ho tak, aby zodpovedal 
realite, v ktorej žijeme.

POPOL



Academy of Theatre Arts in Kraków, Poland

Author:  Stanisław Chludziński & Filip Lipiecki

Director:  Stanisław Chludziński

Stage design: Maciej Mirocha

Performer: Filip Lipiecki,  Marcin Czarnik (video)

Lenght:  55 minutes

How to talk about personal loss? How are we to build 
our relationship and accept it as a par t of our lives? How 
are we supposed to get over our personal trauma?

For Witold, an unfulf illed comedian, retrospection of 
the funeral of a close relative will be a well-f itting oc-
casion to go over these questions and confront diff icult 
family relations. While maintaining an intimate and pri-
vate level, it shows a clear image of family breakdown in 
the modern world. 

Inspired by a monologue from the TV series “Bojack 
Horseman”, the creators reinterpreted the well-known 
story, enriching it with private experiences and rewriting 
it in order to f it the reality we live in.

ASHES



BABY AND THE BEASTS
Vysoká škola múzických umení, Bratislava, Slovensko

Autor:   Markéta Bocková, Jakub Matejčík

Réžia:   Jakub Matejčík

Hudba:   Jakub Matejčík

Scéna a kostýmy:  Alena Hanusová, Zuzana Slivková

Produkčný manažěr: Dominika Leff lerová

Účinkujú:   Alžbeta Palanová, 

   Patrícia Stehelová, Barbora Mokošová, Martin Frank, 

   Michal Tomala

Dĺžka predstavenia:  65 min.

Čierna nerodinná komédia s veľmi nepravdepodobným príbehom kombinujúca pseudodo-
kumentárnu drámu s prí liš romantickou rozprávkovou predlohou. #StayStrong 

V roku 2000 bola v južnej Číne objavená fosí lia dinosaurieho vajca. Po objave bolo vajce 
uskladnené v múzeu Yingliang Stone a až o niekoľko rokov neskôr, počas triedenia skladu, 
bola fosí lia odobratá na výskum. Vedecký tím paleontológov (Lida Xing, Steve Brusatte, 
Fion Waisum Ma, Darla Karen Zelenitsky a ďalší ) počas výskumu zistil, že sa vo vnútri 
nachádza embryo staré viac ako 66 miliónov rokov. Embryo YLSNHM01266 vedci pom-
enovali Baby Yingliang. 



BABY AND THE BEASTS
Academy of Performing Arts, Bratislava, Slovakia

Author:   Markéta Bocková, Jakub Matejčík

Director:   Jakub Matejčík

Music:   Jakub Matejčík

Stage design 

and costumes:  Alena Hanusová, Zuzana Slivková

Production manager: Dominika Leff lerová

Performers:  Alžbeta Palanová, Patrícia Stehelová, Barbora Mokošová, 

   Martin Frank, Michal Tomala

Lenght:    65 minutes

A black non-family comedy with a very improbable story combining a pseudo-documenta-
ry drama with an overly romantic fairy tale. #Staystrong 

In 2000, a dinosaur egg fossil was discovered in southern China. After the discovery, the 
egg was stored in the Yingliang Stone Museum, and only a few years later, during the sor t-
ing of the warehouse, the fossil was taken for research. During the research, a scientif ic 
team of paleontologists (Lida Xing, Steve Brusatte, Fion Waisum Ma, Darla Karen Zele-
nitsky and others) discovered that an embryo more than 66 million years old was inside. 
The embryo YLSNHM01266 was named Baby Yingliang. 



TVORBA ZAČÍNAJÚCA IMPROVIZÁCIOU A POZOROVANÍM 

Lektorka:    Isabella Giampaolo (Švajčiarsko)
Dátum:    17-18.10.2022
Čas:    9:00 – 13:30
Priestor:   miestnosť 222
Jazyk:    anglický
 
Dĺžka workshopu: 8h.

Max. počet účastníkov 15

Tento dvojdňový workshop bude malým úvodom do hereckých jazykov, ktoré sa zameriavajú 
na fyzickú hru herca. Jadrom vzdelávacieho procesu bude improvizácia, najmä prostredníctvom 
improvizačných cvičení. Workshop bude podporovať zručnosti pozorovania s cieľom prípadne 
nájsť referenčný bod neutrality. Doplnkom analytických schopností bude pochopenie nevyhnut-
nosti chyby pri objavovaní a tvorbe. 

“Viewpoints je nadčasový systém, ktorý patrí k neutrálnym princípom pohybu, času a priestoru. 
Je to filozofia pretavená do techniky tréningu interpretov, budovania súboru a vytvárania pohybu 
pre javisko.” 
Anne Bogart a Tina Landau 

Ciele tohto seminára: 
- zdokonaľovať svoje pozorovacie schopnosti.
- zvýšiť schopnosť pracovať v spolupráci s hereckými kolegami - preniknúť trochu dovnútra 

Devised Theatre
- zvýšiť ochotu podstupovať tvorivé riziko
- rozvíjať povedomie o neutrálnom, tvorivom tele 

Učebné aktivity: 
- zahrievanie
- úrovne napätia
- Pohľadové body
- improvizačné cvičenia 

Osobitné úvahy v tomto seminári: 
Vzhľadom na charakter práce bude dochádzať k fyzickému kon-
taktu. Vynaloží sa úsilie na vytvorenie bezpečného prostredia a 
kontakt bude primeraný práci. Každý študent, ktorý má problémy 
s fyzickým kontaktom alebo iným aspektom workshopu, by sa mal 
obrátiť na inštruktora. Študent je povinný na začiatku workshopu 

WORKSHOPY/ WORKSHOPS



informovať inštruktora o akomkoľvek fyzickom alebo inom stave, ktorý by mohol brániť jeho 
práci. 
Požiadavky na dielňu: 
- čierne oblečenie s neobmedzeným pohybom 
- dlhé vlasy zviazané dozadu a mimo tváre 
- žiadne šperky 
- bosé nohy alebo čierne topánky s ohybnou podrážkou 

Isabella Giampaolo sa narodila vo švajčiarskom kantóne Ticino a má juhotalianske korene.
Niekoľko rokov študovala a tancovala hip-hop, čím si uvedomovala svoje vlastné telo a pohyb. 
Hnaná umeleckou žilou pestovanou v rodine získala diplom v odbore umenie a dizajn na Univerzite 
pre kreatívne umenie vo Farnhame vo Veľkej Británii. Po návrate z Anglicka strávila rok v Ríme, kde 
študovala divadlo na Akadémii divadla a filmu Európskej únie. Následne získala diplom v odbore 
divadelné umenie na Kanadskej vysokej škole múzických umení v kanadskej Victorii, vďaka čomu 
mala možnosť účinkovať vo významných divadlách tohto mesta. Pred návratom do Švajčiarska sa 
zúčastnila na 29. ročníku Shakespearovského festivalu vo Veľkej Victorii.
Po návrate do Ticina sa zúčastnila na rôznych divadelných, filmových a dabingových workshopoch 
medzi Švajčiarskom a Talianskom, pričom podnikla prvé kroky v niektorých filmových a divadelných 
projektoch, ako aj pri vývoji svojej osobnej tvorby. Podnietená túžbou nájsť univerzálny jazyk sa 
rozhodla prehĺbiť svoje divadelné štúdium s osobitným zameraním na fyzické divadlo a absolvovala 
magisterský kurz na Accademia Dimitri/SUPSI vo Verscio vo Švajčiarsku, ktorý ukončila na jar 2022 
magisterským predstavením s názvom Matr.

Na workshop je možné prihlásiť prostredníctvom mailu na: projektartorium@gmail.com

CREATION STARTING FROM IMPROVISATION AND 
OBSERVATION 

Lecturer:   Isabella Giampaolo (Switzerland)
Date:  17-18.10.2022
Time:   9:00 – 13:30
Place:   room 222
Language:  English

Lenght: 8 hours

This two-day workshop will be a small introduction to act-
ing languages that focus on the physical play of the actor. 
Improvisation will be at the heart of the learning process, 
especially through improvisational exercises. The work-
shop will encourage the skills of observation in order to 
eventually find a reference point of neutrality. Comple-
menting the analytical skills will be an understanding of the 
inevitability of error in discovery and creation. 

ˇ



“Viewpoints is a timeless system that belongs to the 
neutral principles of movement, time and space. It is a phi-
losophy translated into a technique for training performers, 
building an ensemble, and creating movement for the stage.” 
Anne Bogart and Tina Landau 
Objectives of this seminar: 
- improve your observation skills.
- increase the ability to work collaboratively with fellow actors - get a little 
inside Devised Theatre
- increase willingness to take creative risks
- develop an awareness of the neutral, creative body 
Learning activities: 
- heating
- voltage levels
- Viewpoints
- improvisation exercises 
Special considerations in this seminar: 
Due to the nature of the work, there will be physical contact. Efforts will be made to create a 
safe environment and contact will be appropriate to the work. Any student who has difficulty 
with physical contact or any other aspect of the workshop should contact the instructor. The 
student is responsible for informing the instructor at the beginning of the workshop of any phys-
ical or other condition that might interfere with the student’s work. 
Workshop requirements: 
- black clothes with unrestricted movement 
- long hair tied back and out of the face 
- no jewellery 
- bare feet or black shoes with flexible soles 

Isabella Giampaolo was born in the Swiss canton of Ticino and has southern Italian roots.
She studied and danced hip-hop for several years, making her aware of her own body and 
movement. Driven by the artistic vein nurtured in her family, she received her degree in Art and 
Design from the University for the Creative Arts in Farnham, UK. After returning from England, 
she spent a year in Rome where she studied theatre at the European Union Academy of Theatre 
and Film. She then obtained a diploma in Theatre Arts from the Canadian College of Performing 
Arts in Victoria, Canada, which gave her the opportunity to perform in the city’s major theatres. 
Before returning to Switzerland, she participated in the 29th Shakespeare Festival of Greater 
Victoria.
Upon her return to Ticino, she participated in various theatre, film and dubbing workshops 
between Switzerland and Italy, taking her first steps in some film and theatre projects as well 
as in the development of her personal work. Spurred by the desire to find a universal language, 
she decided to deepen her theatre studies with a particular focus on physical theatre and took 
an MFA course at the Accademia Dimitri/SUPSI in Verscio, Switzerland, which she completed in 
the spring of 2022 with an MFA performance entitled Matr.

Registration for the workshop via email: projektartorium@gmail.com



TVORIVÁ DIELŇA PRE HERCOV, 
TANEČNÍKOV  A HUDOBNÍKOV 

Lektor:     Andrea Benaglio (Italy)
Dátum:   18-20.10.2022
Čas:    10:00 – 16:00
Miesto:    room 231
Jazyk:    Anglický
Dĺžka workshopu: 18h.

Max. počet účastníkov  15

AteliercuncheoN je nezávislé výskumné divadlo. Jeho cieľom je vytvoriť spojenie medzi 
hereckým výcvikom a dramatickou výstavbou deja opierajúcou sa o špecifické umelecké tech-
niky pochádzajúce zo súfijskej kultúry.

Smerovanie práce AteliercuncheoN sa neoddáva prchavej túžbe po exotike; je vedené silnou 
istotou, že tento výskum odkrýva dôležité a nedostatočne preskúmané prvky hereckej práce 
v tréningovom procese a v predstavení v rámci divadla i v predstavení v otvorenom priestore.

Z tohto dôvodu AteliercuncheoN spočiatku zameral svoju pozornosť na presné techniky 
pochádzajúce z tejto kultúry, najmä pokiaľ ide o používanie tela a tváre vo vzťahu k priestoru, 
rytmu a hudbe, pričom ich spojil aj s niektorými nástrojmi akadiánského skupinového divadla, 
ako sú maska, chôdze, pneumatické chôdze a divadelné použitie objektu.

Skupina bude viesť k hlbokému skúmaniu divadelného horizontu AteliercuncheoN, zoznámi sa 
s formami a štruktúrou tvorivého procesu AteliercuncheoN... bude experimentovať s rôznymi 
technikami, objavovať zdroje nášho výskumu.

Tvorivá dielňa umožní účastníkom naplno sa ponoriť do vzdelávania a tvorby, pracovať so živou 
hudbou, experimentovať s technikami tela a stretnúť sa s poetickým horizontom Ateliercun-
cheoN.

Andrea Benaglio

V roku 2004 absolvoval štúdium politológie s diplomovou prácou v odbore všeobecná socioló-
gia s názvom “Poetika tela medzi sociológiou a praxou” na Univerzite v Miláne.
V roku 2010 absolvoval štúdium pedagogických vied s diplomovou prácou v oblasti porovnáva-
nia vzdelávania s názvom “Vzdelávajte sa k jednoduchosti” na Univerzite v Bergame, IT.
V rokoch 1997 až 2007 pôsobil ako herec v divadlách Silenceteatro (Bergamo, IT), Tetrodue-
mondi (Faenza, IT), Cie Couleurs Mécaniques (Montpellier, FR) a Mr.Pejo Wandering Dolls 
(Petrohrad, RU).
V rokoch 2007 až 2009 rozvíjal svoj osobný divadelný výskum stretnutiami s majstrami súčasných 



egyptských rytmov a tanca a účasťou na rôznych profesionálnych divadelných workshopoch v Eu-
rópe.
V roku 2009 založil výskumné divadlo AteliercuncheoN, kde je autorom a režisérom niekoľkých 
pôvodných divadelných hier, ako aj kultúrnych projektov a workshopov, ktoré boli prezentované 
na medzinárodnej úrovni.

Na workshop je možné prihlásiť prostredníctvom mailu na: projektartorium@gmail.com

 
CREATIVE WORKSHOP FOR ACTORS, DANCERS AND MUSICIANS 

Lecturer:   Andrea Benaglio (Italy)
Date:  18-20.10.2022
Time:   10:00 – 16:00
Place:   room 231
Language:  English

Lenght:   18 hours

AteliercuncheoN is an independent research theatre. Its aim is to create a link between actor 
training and the dramatic construction of the plot, based on specific artistic techniques originating 
from Sufi culture.

The direction of AteliercuncheoN’s work does not surrender to a fleeting desire for the exotic; it 
is driven by a strong certainty that this research will uncover important and under-explored ele-
ments of acting in training and performance, both within the theatre and in performance in open 
space.

For this reason, AteliercuncheoN initially focused its attention on the precise techniques derived 
from this culture, especially in terms of the use of the body and face in relation to space, rhythm 
and music, while also combining them with some of the tools of Occadian group theatre, such as 
the mask, the walk, the pneumatic gait and the theatrical use of the object.

The group will be led to deeply explore the theatrical horizon of AteliercuncheoN, becoming 
familiar with the forms and structure of AteliercuncheoN’s creative process... experimenting with 
different techniques, discovering the sources of our research.

The workshop will allow participants to fully immerse themselves in a period of learning and cre-
ation, work with live music, experiment with body techniques and encounter the poetic horizon 
of AteliercuncheoN.

Andrea Benaglio
In 2004 he graduated in Political Science with a thesis in General Sociology entitled “The Poetics 
of the Body between Sociology and Practice” at the University of Milan.



In 2010, he graduated in Educational Sciences with a thesis in Comparative Education entitled “Ed-
ucate to Simplicity” at the University of Bergamo, IT.
From 1997 to 2007 he worked as an actor in Silenceteatro (Bergamo, IT), Tetroduemondi (Faenza, 
IT), Cie Couleurs Mécaniques (Montpellier, FR) and Mr.Pejo Wandering Dolls (St.Petersburg, RU).
Between 2007 and 2009 he developed his personal theatre research by meeting masters of con-
temporary Egyptian rhythms and dance and participating in various professional theatre workshops 
in Europe.
In 2009 he founded the research theatre AteliercuncheoN, where he is the author and director 
of several original plays, as well as cultural projects and workshops that have been presented in-
ternationally.

Registration for the workshop via email: projektartorium@gmail.com

SVETELNÝ DIZAJN 

Lektor:    Ján Ptačin (Slovensko)
Dátum:  20.10.2022
Čas:   09:00 – 17:00
Miesto:   CNK ZÁHRADA
Jazyk:   Anglický/Slovenský

Dĺžka workshopu: 8h.

Max. počet účastníkov 15
Ako prebieha príprava a realizácia svetelného dizajnu? Od analýzy zadania, cez hľadanie vhod-
ného riešenia s tvorivým imom, tvorbu výtvarno-dramaturgickej koncepcie, cez výber vhodných 
osvetľovacích prvkov a prípravu dokumentácie až po samotnú realizáciu v divadelnom priestore, 
programovanie svetelných zmien a ich odohranie v jedinečnom čase trvania predstavenia. V jed-
nodňovom workshope svetelného dizajnu, ktorý sa uskutoční v priestoroch Kultúrneho centra 
Záhrada budeme rozoberať a na názorných ukážkach sledovať jednotlivé kroky, ktoré súvisia s 
tvorbou a realizáciou svetelného dizajnu divadelnej inscenácie z výtvarného, režijno-dramatur-
gického, hereckého a v neposlednom rade aj technického hľadiska.

Jan Ptačin študoval architektúru na Vysokej škole výtvarných umení v Bratislave a Vysokom učení 
technickom v Brne a scénografiu na Vysokej škole múzických umení v Bratislave, kde sa v rám-
ci doktorandského štúdia venoval téme svetelného dizajnu. Počas štúdií absolvoval viaceré zah-
raničné stáže vrátane pracovného pobytu v Inštitúte svetelného dizajnu v Amsterdame. V súčas-
nosti pôsobí ako súčasť kreatívneho štúdia JaOnMi CreatureS so zameraním na tvorbu priestoru 
v oblasti architektúry, scénografie a svetelného dizajnu. Aktívne sa venuje pedagogickej činnosti na 
Divadelnej fakulte VŠMU, kde sa v roku 2019 habilitoval na docenta.

Scénografické riešenia navrhol pre viacero činoherných a hudobno-pohybových inscenácií, per-
formancií a eventov. Venuje sa taktiež navrhovaniu a projektovaniu architektonických objektov, 
pavilónov a interiérov. Medzi úspešne realizované projekty patrí napríklad scénografia a svetelný 
dizajn inscenácií Robin Hood v Divadle A. Bagara v Nitre, Otec v Štátnom divadle Košice, svetelný 
dizajn inscenácií Europeana v Slovenskom komornom divadle Martin, Hriech / Její pastorkyňa a 

ˇ



Kým prídu Stouni v Slovenskom národnom divadle, scénografia trilógie WOW! Únos Európy a Jób 
od združenia Debris Company, alebo napríklad svetelný dizajn jaskyne Dachstein Eishöhle v Rakú-
sku a jaskyne Natural Bridge Caverns v USA.

Na workshop je možné prihlásiť prostredníctvom mailu na: projektartorium@gmail.com

LIGHT DESIGN

Lecturer:   Ján Ptačin (Slovakia)
Date:  20.10.2022
Time:   09:00 – 17:00
Place:   CNK ZÁHRADA
Language:  English/Slovak

Lenght: 8 hours

How is the preparation and implementation of the lighting design? From the analysis of the brief, 
through the search for a suitable solution with the creative team, the creation of an artistic-dra-
maturgical concept, through the selection of suitable lighting elements and the preparation of 
documentation to the actual implementation in the theatre space, the programming of lighting 
changes and their performance in the unique time of the performance. In the one-day lighting 
design workshop, which will take place in the premises of the Cultural Centre Záhrada, we will 
discuss and follow the individual steps involved in the creation and implementation of the lighting 
design of a theatrical production from the artistic, directorial and dramaturgical, acting and, last but 
not least, technical point of view, using illustrative examples.

Ján Ptačin studied architecture at the Academy of Fine Arts in Bratislava and the Brno University 
of Technology, and scenography at the Academy of Performing Arts in Bratislava, where he fo-
cused on lighting design as part of his doctoral studies. During his studies, he completed several 
internships abroad, including a work placement at the Institute of Lighting Design in Amsterdam. 
He is currently working as part of the creative studio JaOnMi CreatureS, focusing on the creation 
of space in the fields of architecture, scenography and lighting design. He is an active teacher at 
the Theatre Faculty of the Academy of Performing Arts, where he was habilitated as an associate 
professor in 2019.

He has designed scenographic solutions for several drama and music and movement productions, 
performances and events. He is also involved in the design and planning of architectural objects, pa-
vilions and interiors. Successful projects include set and lighting design for Robin Hood productions 
at Theatre A. Bagara Theatre in Nitra, Father at the Slovak State Theatre in Košice, lighting design 
of the productions Europeana at the Slovak Chamber Theatre in Martin, Sin / Her Pastor and Until 
the Stones Come at the Slovak National Theatre, set design of the trilogy WOW! The Abduction 
of Europe and Job by the Debris Company, or the lighting design of the Dachstein Eishöhle cave in 
Austria and the Natural Bridge Caverns in the USA.

Registration for the workshop via email: projektartorium@gmail.com



SPRIEVODNÝ PROGRAM
FILMY 
Prezentácie tvorby študentov Katedry dokumentárne tvorby
Presentation of student’s work of the Documentary film department
miestnosť / room: kinosála / cinema, 105

Utorok 18.10.2022 o 16:00

Hráč / The Gamer, 2018, Matúš Men, 25 min

Dokumentárny film Hráč skúma profesionálny aj súkromný život hráča elektronického športu, jeho 
každodennú rutinu a vnímanie jeho matky pretým a potom, ako začal byť úspešný.

Documentary movie “The Gamer” observers professional as well as private life of an e-sport gamer, his 
daily routine and his mother’s perception before and after he became famous.

Tu som Slovákom / This is where I am Slovak, 2018, Matúš Chovanec, 20 min

Film zobrazuje život Slovákov v Rumunsku. Zachytáva každodenné situácie troch respondentov, 
ktoré sprevádza predovšetkým manuálna práca.

The film depicts the life of Slovaks in Romania. It depicts the everyday situations of the three interview-
ees, which are mainly accompanied by manual work.

Po svadbe / After Wedding, 2022, Matej Kľúčik, 20 min

Portrét vzťahu zberateľov hračiek Ľuba a Janky, ktorí sa po dvanástich rokoch spolužitia ocitli pred 
životnou udalosťou – svadbou. Blížiaci sa záväzok ich prinúti prehodnocovať svoj život a na povrch 
tak vyplávajú viaceré „neporozumenia“ ohľadom budúceho fungovania vzťahu a domácnosti.

A portrait of the relationship of toy collectors Lub and Janka, who after twelve years of cohabitation found 
themselves facing a life event - a wedding. The approaching commitment forces them to re-evaluate 
their lives and thus several “misunderstandings” about the future functioning of the relationship and the 
household surface.

Streda 19.10.2022 o 15:00

Učiteľka tanca / Dance teacher, 2017, Barbora Vaculová, 15 min

Mária bola tajným snom mnohých mužov. Jej najväčšou láskou však ostal tanec. Vďaka nemu žije v 
rytme všedných dní svoju starobu aktívne. Obklopená spomienkovými predmetmi z čias najväčšej 
slávy dodnes verí, že je živou predlohou notoricky známej skladby Paľa Hammela Učiteľka tanca.

Mary was the secret dream of many men. Her greatest love, however, remained dancing. Thanks to 
him, she lives actively in the rhythm of everyday life of her old age. Surrounded by mementos from her 
greatest glory days, she still believes she is the living prototype of Paul Hammel’s notorious composition 
The Dancing Teacher.



Leto života / Summer of Life, 2021, Marek Celec, 28 min

Film „Leto života“ sleduje umeleckého fotografa Viliama Rudnického na jeho ceste za výslním, ktoré 
už raz dosiahol v mladosti a pokúša sa oň znova.

The film „Summer of Life“ follows the art photographer Viliam Rudnický on his journey to prominence he 
once achieved in his youth and is attempting to achieve again.

Na začiatku konca / At the Beginning of the End, 2022, Rebeka Bizubová, 
22 min

Dokumentárny film Na začiatku konca otvára témy staroby, lásky a smrti. Matky a dcéry si musia 
preskákať mnohými vecami počas ich života a práve tento film ukazuje, čo sa stane po tom, ako 
sa ich role obrátia.

The documentary film At the Beginning of the End opens up the themes of old age, love and death. 
Mothers and daughters have to go through many things in their lifetime, and this film shows what hap-
pens after their roles are reversed.

Štvrtok 20.10.2022 o 15:30

Best of Fest Anča 2022/ Best of Fest Anča 2022 

Výber toho najlepšieho z festivalu animovaných filmov ANČA

The Best of the ANČA - short animated film festival



KONCERT

19.10. 2022 STREDA o 18:00
HUSĽOVÝ KONCERT/ Violin concerto 
husle/violin: Kateryna Popovych
klavír/piano: Zulfizar Zázrivá
miesto/place: Fakulta múzických umení, Kuzmányho sieň / Faculty of Music Arts Kuzmány’s hall 

Výtvarná výstava/ Fine art exhibition 
priestor/place: Fakulta dramatických umení/ Faculty of Dramatic Arts 

Struny/Strings
autor: Frederika Csekeiová 
médium: Video 

Kameň/Stone
autor: Natália Marcineková 
médium: Video 

Trblietka/Glitter
autor: Karolína Palúchová 
médium: Video 

Okná do duše/ Windows to the soul 
autor: Ružena Zajacová 
médium: Litografie 

Eri/k/ka
autor: Erika Kuchárová
médium: Fotografie 

Transfer 
autor: Marcela Záchenská
médium: Tlačená grafika 

Mriežka/Grid 
Marcela Záchenská 
médium: Fotografie 



Organizácia a dramaturgia festivalu: Jana Ovšonková
Spoluorganizátori: Soňa Kočanová, Lucia Rakúsová, Stanislav Králik,
Kevin Ivanko
Technické zabezpečenie: Marián Vereš, Jozef Mituch, Martin Matouš

Grafika – Richard Dančevský; Tomáš Balon - Color Grafik
Zvučka – Matej Struhár, Mária Knoppová a študenti FDU AU
Videodenníky: Marek Rozkoš, Jakub Petrík, Andrea Šoltésová
Redakcia festivalového časopisu – Lucia Rakúsová, Mária Vavrovičová,
Rebeka Makovická, Lukas Proksa, Viktória Murzová, Jana Švecová,
Olexandra Kuprasová, Magdalina Buryadnyk
Výzdoba – Lea Mračková
Výtvarná inštalácia - Csekeiova Frederika 
Organizátor OFF programu – Kevin Ivanko
Organizátor pochodu - Lukáš Kečkeš
Filmová časť: Stanislav Králik
Diskusie: Lukáš Frankovič, Peter Furda, Benjamín Ogurčák, Filip Ďuriš,
Marián Hric, Tibor Szalona, Peter Galdík
Spolupracovníci: Andrea Gaľová, Tibor Szalona, Timotej Taraba, Samuel Konečný,
Romana Babicová, Henrieta Čierniková, Viktória Sliacka, Eva Kubariaková,
Alexandra Sokolová, Anna Suráková, Lukáš Magda, Veronika Gašperanová, Žaneta
Krónerová, Andrej Bílik, Vanesa Šanková, Martina Chmelanová, Patrik Štancel,
Lukáš Strašík, Júlia Micíková, Júlia Šidlovská, Martin Raffaj, Ivana Kmecová, Soňa
Tuchyňová, študenti Katedry dokumentárnej tvorby a ďalší ...
Všetkým, ktorí sa akýmkoľvek zapojili do realizácie a príprav ĎAKUJEME!

Organisation team
Organisation and dramaturgy of festival: Jana Ovšonková
Co-organisation: Soňa Kočanová, Lucia Rakúsová, Stanislav Králik, Kevin Ivanko
Technical support: Marián Vereš, Jozef Mituch, Martin Matouš

Graphics – Richard Dančevský; Tomáš Balon - Color Grafik
Theme song – Matej Struhár, Mária Knoppová a študenti FDU AU
Organization of video diary: Marek Rozkoš, Jakub Petrík, Andrea Šoltésová
Editors of festival magazine– Lucia Rakúsová, Mária Vavrovičová, Rebeka
Makovická, Lukas Proksa, Viktória Murzová, Jana Švecová, Olexandra
Kuprasová, Magdalina Buryadnyk
Decoration – Lea Mračková
Art installation - Csekeiova Frederika 
OFF program - Kevin Ivanko
Street Parade - Lukáš Kečkeš
Film Section - Stanislav Králik
Discussions - Lukáš Frankovič, Peter Furda, Benjamín Ogurčák, Filip Ďuriš,
Marián Hric, Tibor Szalona, Peter Galdík

Co-operators: Andrea Gaľová, Tibor Szalona, Timotej Taraba, Samuel Konečný,
Romana Babicová, Henrieta Čierniková, Viktória Sliacka, Eva Kubariaková,
Alexandra Sokolová, Anna Suráková, Lukáš Magda, Veronika Gašperanová, Žaneta
Krónerová, Andrej Bílik, Vanesa Šanková, Martina Chmelanová, Patrik Štancel,
Lukáš Strašík, Júlia Micíková, Júlia Šidlovská, Martin Raffaj, Ivana Kmecová, Soňa
Tuchyňová, Students of the Documentary film department, and others...

THANK YOU to all who participated in the implementation and preparation!


